PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

EDITAL 02/2022 – PPGHIS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – PROCESSO SELETIVO PARA
ALUNOS ESPECIAIS 2022.1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

A comissão de seleção do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  (UNILA),  instituída  pela
Portaria ILAACH nº 27/2021, juntamente ao coordenador do Programa de Pós-
Graduação  em História,  designado  pela  Portaria  UNILA  nº  361,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 91, de 10 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições,
torna pública  a  homologação das inscrições no processo seletivo  para  alunos
regulares 2022.1.

1. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) COM INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

CANDIDATO(A) MODALIDADE  DE
CONCORRÊNCIA

ALANIS CRISTINA DE LIMA Ampla concorrência
ALEXSSANDRA LIMA MESQUITA Ampla concorrência
AMANDA CAROLINE TEODORO Ampla concorrência
AMANDA SANTOS SILVEIRA Ampla concorrência
ANA JANICY OLIVEIRA MOCK Ampla concorrência
ANA PAULA KIPPER LIVIZ Ampla concorrência
ANNIE GLAUSS MARTEL BARBOSA Ampla concorrência
CARLA FABIANA HARTEMINK Ampla concorrência
ELDES BONIFÁCIO DA SILVA Acesso  afirmativo  -

Autodeclaração negro/preto
ELIDON SOUZA PANTOJA Ampla concorrência
GEAN NUNES DE ARAÚJO Ampla concorrência
GILSE CAMPOS CARVALHO SPITZBARTH Ampla concorrência
HAPOLO HIBSON DE SOUZA FERREIRA Ampla concorrência
HÁTILA JOSSANA MUNIZ REIS Ampla concorrência
ISABELLA CERQUEIRA FONTANA Ampla concorrência

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

JOAN SEBASTIAN OLIVERO OLMOS Ampla concorrência
JOSÉ ALEXSANDRO DE ARAÚJO NASCIMENTO Ampla concorrência
JOSÉ ANTONIO CAMPOS JARDIM Ampla concorrência
JOSE PEDRO CHAGAS CORREIA Ampla concorrência
JULIO DE JESUS PRATA CAMPOS Ampla concorrência
LEANDRO WEISSBACH MOREIRA Ampla concorrência
LUCAS PAES DO AMARAL Ampla concorrência
LUCAS PEREIRA BESERRA Ampla concorrência
LUCIANA BOLDUAN FACHI Ampla concorrência
LUIZA RITZ BERTOCCO Ampla concorrência
LUIZ HENRIQUE DIAS DA SILVA Ampla concorrência
LUIZ JOSÉ DA SILVA BAIA Ampla concorrência
NAYNE FÉLIX DOS SANTOS Ampla concorrência
PAOLA JULIANA FLORENCIO Ampla concorrência
PHABLO RESPLANDES DIAS CARNEIRO Ampla concorrência
SILVIO ROBERTO DURANTE SOBRINHO Ampla concorrência
TIAGO LUIZ KOECHE Ampla concorrência
VICENTE AUGUSTO FERREIRA DE SOUSA Ampla concorrência
VIVIANE TERESINHA KALINOWSKI DA SILVEIRA Ampla concorrência
WALDIR VIEIRA DA COSTA Ampla concorrência
WESLEY SILVA FREITAS Ampla concorrência

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS DE INDEFERIMENTOS

CANDIDATO(A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

BÁRBARA RIBEIRO ARRUDA Item  2.9.d  do  edital  (não  apresentou
Diploma  de  graduação;  ou  certificado  de
conclusão  de  curso  de  graduação;  ou
declaração de futura conclusão de curso)

CAROLINA DOS SANTOS Item 2.9.a do edital  (não há indicação de
docentes na ficha de inscrição. Ficha não
assinada)

CLEITON FERGS Item  2.9.a  do  edital  (ficha  de  inscrição
incompleta  –  apenas  a  primeira  página.
Ficha não assinada)

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

DANIEL BARREIROS DOS SANTOS Item 2.9.a do edital  (não há indicação de
docentes na ficha de inscrição);
Item 2.9.e do edital (Histórico de graduação
incompleto)

DEIVID  RODRIGO  SANTOS  DE
SOUZA

Item 2.9.a  do edital  (não enviou  ficha de
inscrição);
Item 2.9.b do edital (proposta de pesquisa
em branco)

DELIA  TAKUA  YJU  MARTINES
ROCHA

Item 2.9.a do edital  (não há indicação de
docentes na ficha de inscrição. Ficha não
assinada)

JACKELINE BRAZÃO CAMPOS Item  2.9.d  do  edital  (falta  o  verso  do
diploma de graduação)

JAIRO DE PAULA BAPTISTA Item  2.9.e  do  edital  (histórico  escolar
ilegível  e incompleto – sem as notas das
disciplinas)

JOÃO  ALFREDO  OLIVEIRA
MACÊDO

Item 2.9.a do edital (Ficha de inscrição não
assinada)

JOSE  DARGLEI  SOARES
BORGHETTI

Item  2.9.a  do  edital  (ficha  de  inscrição
preenchida  incorretamente  –  docentes
orientadores  são  de  linhas  de  pesquisa
diferentes);

JÔSY  MÉRCIA  FERREIRA  DE
FRANÇA

Item 2.9.f do edital (RG ilegível)

JULIA IVONNE ORJUELA Item  2.9.d  do  edital  (falta  o  verso  do
diploma de graduação)

JUSTIN ALEXANDER WEST Item  2.9.d  do  edital  (não  apresentou
documento  de  conclusão  de  curso  de
graduação  –  documento  anexado  é  de
curso de pós-graduação)

LUZILENE LEAL PINHEIRO Item  2.9.a  do  edital  (ficha  de  inscrição
preenchida  incorretamente  –  linha  de
pesquisa assinalada incorretamente);
Item 2.9.f  do edital  (está faltando o verso
do RG)

MILLER HORST SCHOSSLER Item  2.9.c  do  edital  (não  apresentou
Currículo Lattes)

PATRÍCIA  CRISTINA  SOUZA  DA
CUNHA

Item 2.9.a do edital (não informa e-mail na
ficha de inscrição)

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
http://www.unila.edu.br/

 PPGHIS
 Programa de Pós-

Graduação em
História

   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA (ILAACH)
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

PATRICIA  GOMES  DA  SILVA
CORDEIRO

Item  2.9.a  do  edital  (ficha  de  inscrição
preenchida  incorretamente  –  docentes
orientadores  são  de  linhas  de  pesquisa
diferentes);
Item  2.9.d  do  edital  (não  apresentou
documento  de  conclusão  de  curso  de
graduação  –  documento  anexado  é  de
curso de pós-graduação)

THIAGO VEIR PINTO DA SILVA DE
SOUZA ALMEIDA

Item 2.9.a do edital (ficha de inscrição sem
assinatura);
Item  2.9.c  (não  apresentou  Currículo
Lattes)

WELLINGTON  RAFAEL  JANUARIO
GOMES

Item 2.9.a do edital (ficha de inscrição sem
assinatura  e  sem  indicação  de
orientadores);
Item  1.3.c  do  edital  (autodeclaração  sem
assinatura)

Parágrafo Único:  Aos candidatos que apresentarem recurso, verificar Edital 17/2021
itens 6.5 e 6.6. Anexar a justificativa e os documentos necessários em um mesmo
arquivo PDF através do https://inscreva.unila.edu.br/

Foz do Iguaçu, 08 de fevereiro de 2022.

Prof. Pedro Afonso Cristovão dos Santos
Comissão de Seleção

Prof. Dr. Alexandre Câmera Varella
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em História

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em História

Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1.000 – Jardim Universitário I - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.870-650
Fone: +55 (45) 3529-2107 www.unila.edu.br – secretaria.ppghis@unila.edu.br

mailto:secretaria.iela@unila.edu.br
https://inscreva.unila.edu.br/
http://www.unila.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/02/2022

EDITAL Nº 1/2022 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/02/2022 16:29 )
ALEXANDRE CAMERA VARELLA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGHIS (10.01.06.01.04.07)

Matrícula: 1934993

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 EDITAL 09/02/2022 48b6b51cc0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf